
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.4.2020/p. 16 

1/3 

16) ADESIONE DEL LABORATORIO DI ECONOMIA SANITARIA E RISK 
MANAGEMENT AL CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI RICERCA DI ECCELLENZA 
PER LE MALATTIE NEURODEGENERATIVE E L'INVECCHIAMENTO CEREBRALE 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Economia, con Decreto del Direttore Vicario n. 
177 del 3 marzo 2020, ha proposto l’adesione del Laboratorio di 
Economia Sanitaria e Risk Management (Hermes) al Centro 
interdipartimentale di ricerca di eccellenza per le malattie 
neurodegenerative e l'invecchiamento cerebrale promosso dai 
Dipartimenti afferenti “dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi”, 
“Scienze Mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso” 
dell’Università di Bari e dal Dipartimento di neurologia dell’Ente 
Ecclesiastico “Card. G. Panico” di Tricase; 

CONSIDERATO che il Centro Interdipartimentale è formato da non meno di quindici 
docenti che abbiano espresso formale richiesta di adesione e 
possano documentare attività scientifica in linea con le finalità del 
Centro stesso. Al Centro possono aderire, a seguito di costituzione, 
anche altri Dipartimenti e singoli docenti; 

CONSIDERATO che il Centro si propone di dare una risposta alle sfide, legate alle 
malattie neurodegenerative, la cui prevalenza e rilevanza è destinata 
ad aumentare a causa degli stili di vita e dell’invecchiamento della 
popolazione; 

CONSIDERATO che il Centro si proporrà, altresì, in molteplici attività finanziate 
attraverso enti nazionali e internazionali; 

PRESO ATTO che sono organi del Centro: il Consiglio e il Coordinatore; 
CONSIDERATO che il Coordinatore è eletto dai componenti il Consiglio fra i professori 

di ruolo a tempo pieno aderenti al Centro. Dura in carica un triennio 
accademico ed è rieleggibile consecutivamente una sola volta; 

CONSIDERATO che la gestione amministrativo-contabile dei fondi di pertinenza del 
Centro è affidata al Dipartimento universitario cui afferisce il 
Coordinatore; 

CONSIDERATO che in fase di avvio la gestione amministrativo-contabile dei fondi è 
affidata al Dipartimento di “Scienze Mediche di Base, Neuroscienze 
ed Organi di Senso” dell’Università di Bari. Detto Dipartimento è sede 
legale e amministrativa del Centro stesso, secondo le modalità 
stabilite dal Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Università degli Studi di Bari; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta dell’11 marzo u.s., ha 
autorizzato l’adesione del Laboratorio di Economia Sanitaria e Risk 
Management (Hermes) al “Centro interdipartimentale di ricerca di 
eccellenza “per le malattie neurodegenerative e l'invecchiamento 
cerebrale” dell'Università degli studi di Bari; 

PRESO ATTO che lo Statuto del Centro, all’art. 3, prevede che [… Ai sensi dell’art. 
55, comma 6 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro (UNIBA), le risorse necessarie per il funzionamento del Centro 
dovranno essere garantite dai Dipartimenti universitari che ne hanno 
proposta la costituzione o che vi abbiano aderito in seguito e dall’Ente 
Ecclesiastico, con specifiche risorse assegnate dal bilancio autonomo 
regionale e/o con eventuali altre risorse che l’Ente Ecclesiastico vorrà 
destinare al Centro….. I beni acquisiti come patrimonio del Centro 
sono di proprietà dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro]; 

 CONSIDERATO che per poter consentire all’Università di Foggia un maggior controllo 
sotto il profilo gestionale-finanziario-patrimoniale, potrebbe essere 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.4.2020/p. 16 

2/3 

opportuno rivedere tale articolo nella seguente formulazione [...Ai 
sensi dell’art. 55, comma 6 dello Statuto dell’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro (UNIBA), le risorse necessarie per il funzionamento 
del Centro  potranno essere garantite dai Dipartimenti universitari che 
ne hanno proposta la costituzione, previa autorizzazione degli Organi 
di Ateneo degli stessi Dipartimenti... I beni acquisiti come patrimonio 
del Centro sono di proprietà degli Enti ad essa aderenti]; 

CONSIDERATO che, per evitare una gestione monocratica da parte del coordinatore il 
quale, in base allo Statuto, potrebbe convocare il Consiglio ogni 
qualvolta lo ritenga opportuno, ovvero su richiesta di almeno due 
membri, potrebbe essere opportuno modificare anche l’art 5 che 
prevede che […il coordinatore…convoca il Consiglio ogni qualvolta lo 
ritenga opportuno, ovvero su richiesta di almeno due membri] come 
di seguito indicato: […il coordinatore…convoca il Consiglio almeno 
una volta all’anno ovvero su richiesta di almeno un membro]; 

CONSIDERATO che l’art 5 potrebbe, altresì, essere integrato come segue: […Il 
Consiglio delibera su tutte le materie di competenza del Centro 
stesso. Le deliberazioni consiliari che comportino l’impiego di risorse 
finanziarie o che in qualsiasi modo incidano sul patrimonio del Centro 
sono immediatamente comunicate, su iniziativa del Coordinatore, agli 
Organi di Ateneo cui afferiscono i Dipartimenti che abbiano aderito al 
Centro medesimo]; 

CONSIDERATO che, all’art. 6, la seguente integrazione consentirebbe la possibilità di 
una maggiore verifica da parte dei consiglieri [Ciascun consigliere è 
legittimato ad esercitare, anche in difetto di motivazione, verifiche in 
ordine alla gestione amministrativo-contabile dei fondi medesimi ed 
ha il diritto di ottenere copia della documentazione richiesta. Il 
Consigliere che afferisca a un Dipartimento universitario è tenuto ad 
esercitare in confronto del Centro le verifiche di cui al precedente 
comma ove le stesse siano richieste dagli Organi accademici del 
proprio Ateneo. La condotta del Consigliere non ottemperi alle 
disposizioni impartitegli è suscettibile, fatte salve eventuali ulteriori 
iniziative giudiziarie, di rilievo disciplinare secondo il Regolamento in 
vigore nell’Ateneo di afferenza]; 

CONSIDERATO che, in riferimento all’art 6, la seguente riformulazione potrebbe 
essere più funzionale allo snellire delle procedure amministrative. 
Infatti l’attuale art. 6 prevede anche che […detto Dipartimento è sede 
legale e amministrativa del Centro stesso, secondo le modalità 
stabilite dal Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità dell’Università degli Studi di Bari]; nella nuova 
riformulazione potrebbe essere così rivisitato […detto Dipartimento è 
sede legale e amministrativa del Centro stesso, secondo le modalità 
stabilite dal Regolamento in vigore presso gli Atenei di afferenza del 
coordinatore], 

DELIBERA 
− di proporre la modifica degli articoli 3, 5, 6 così come riportata nella bozza di Statuto 

allegata con il n. 11 al presente verbale; 
− di subordinare l’adesione dell’Università di Foggia - Laboratorio di Economia Sanitaria 

e Risk Management - al Centro Interdipartimentale di Ricerca di Eccellenza per le 
Malattie Neurodegenerative e l'Invecchiamento Cerebrale alla modifica dello Statuto 
nella versione allegata alla presente deliberazione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.4.2020/p. 16 

3/3 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento economia. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-05-25T06:59:31+0000
	ROMEI TERESA


		2020-05-26T12:29:03+0200
	Limone Pierpaolo




